ARTICULUS PRIMUS.

Ostenditur ea omnia, quæ de diis dicta sunt, male refundi in poetis, atque ethnicos debuisse in illos, quemadmodum adversus regnum potentiam murmurantes, et calumniatores, sententiam ferre, ac cum eis proscribere histriones, mimos, ac pantomimos, ubi de quindecim viris Laureatis.

Tanti ponderis argumenta, a nobis exposita, ut

ethnici infirmare, aut certe eludere quoquo modo possent, respondebant ea omnia deorum turpissima facta, mortes et sepulturas signa esse poetarum, ab iis non sanæ mentis hominibus ad libidinem ac voluptatem composita, quibus imperitum vulgus decepterunt. Verum cui credibile fiet, ait Arnobius, poetas vetustatis remotissimæ eo impudentiæ devenisse, ut infames atque obscœnissimas de diis fabulas cæco furore disseminaverint, nullamque metuerint aut a diis ipsis, aut hominibus pœnam (*Arnob., lib. iv, pag. 148 et seqq.*).

Deinde vero, esto, contra jus omne et fas, hæc commentî sînt, cur ergo illi legum severitate debitas tanto sceleri pœnas non dederunt? Nonne gravissimum crimen est famam alicujus, multo magis Dei, lædere? Nonne majus est convicium, si aliquem falsi criminis arguas, quam si eum ei objectes? Quid vero, quod Ethnici qui a doctis tam turpia deorum facinora venditari impune patiebantur, non minoris, quam illi, rei fuerunt sceleris?

Quæ autem, et quanta deorum flagitia, sacrilegia, vincula, vulnèra, et interitûs cecinerint ex jam dictis, et deinceps dicendis facile intelligitur. At illud Arnobius in primis hoc in loco urget, quod Jovi adscriptum fuit: « Ipse ille Jupiter, cujus, » inquit, « vos nomen effari non sine metu decuit, et totius corporis concussionè, amasio (amasius *ms. reg. cod.*) captus ab uxore, describitur confiteri culpas suas, et velut demens, ac nescius, quas amicalas conjugii, quas uxori anteposuerit pellices, obduratus invercundia publicare » (*Arnob., lib. iv, pag. 150*). At ibi ad hos haud dubie alludit Homeri versus, quibus Jupiter se Ixionis uxoris, sive Diæ, et Danaes, ac Phœnicis filiarum, Semeles, Alomenes, Cecreris, et Latonæ amore se captum fuisse Junoni declarat, et confitetur (*Homer., Iliad., xiv, vers. 314, et seqq.*).

Tam effrenis ergo hujus aliorumque poetarum licentiâ, pergit Arnobius (*Arnob., lib. iv, pag. 150*), legibus, ac plebiscitis non minori severitate coerceri ab Ethnicis debuit, quam eorum, qui de regibus murmuraverant, atque idcirco majestatis rei agebantur. Quibus sane verbis ille respicit ad legem Juliam majestatis, quam Theodosius Magnus postea mitigavit. Videsis in Justinianæo et Theodosiano codice leges de maledictis in principem, et quæ in eas Gothofredus animadvertit (*Cod. Just., lib. 1, tit. 7 et 8; ac tom. iii, cod. Theodos., pag. 42, et seqq.*). Iis autem illud confirmatur, quod subjungit Arnobius decretas in eum pœnas, qui in ordinem magistratum senatorum redigit, aut illum convicio persequitur. Quanto ergo severius in divinæ majestatis reos sæviendum erat? Cur ergo poetis veniam dabant et impunitatem?

Sed pergamus si placet: « Carmen malum » addit auctor noster, « conscribere, quo fama alterius coinquinetur, et vita, decemviralibus scitis evadere noluisis impune: ac ne vestras aures convicio aliquis petulantiore pulsaret, de atrocibus formulas consti-

tuitis injuriis. » (*Arnob., lib. iv, pag. 151*). Si quis velit id sibi alicujus auctoritate probari, is audiat Ciceronem: « Duodecim tabulæ, » ait orator, « declarant condi jam tum solitum esse carnem: quod ne liceret fieri ad alterius injuriam, leges sanxerunt. » (*Cicer., lib. iv Tuscul., pag. 163, lin. 23*). Augustinus vero testatur se ex nunc deperdito ejusdem Ciceronis quarto de Republica libro hæc de verbo ad verbum descripsisse. « Nostræ duodecim tabulæ cum perpauca res capite sanxissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt; si quis occentavisset, sive carnem condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri. Præclare. Judiciis enim magistratum, disceptationibus legitimis propositam vitam, non poetarum ingeniis habere debemus, nec probrum audire; nisi ea lege ut respondere liceat, et judicio defendere » (*August., lib. ii de Civit., cap. 9, pag. 38*). Quod quidem Augustinus Senecæ adhuc testimonio firmavit (*Idem, ibid., cap. 12, pag. 40*). Denique cecinit Horatius:

Quin etiam lex
Pœnaque lata, malo quæ nollet crimine quemquam
Describi.

(*Horat. lib. ii, epist. 1, vers. 152 et seqq.*)

Atque ille paulo ante tabularum, a duodecim viris sancitarum, mentionem fecerat. Hunc, si lubet, consule, et Gothofredi in titul. de famosis libellis annotationes (*Tom. iii cod. Theod., pag. 237, et seqq.*) Quanta igitur iniquitate et injustitia ethnici tam severis legibus hominum injurias atque calumnias vindicabant, et patienter tolerabant, immo vero summis laudibus extollebant, poetas, a quibus ipsimet dii innumeris conviciis et contumeliis vexabantur?

Neque tamen solis poetis, sed etiam pantomimis, mimis, histrionibus, comædis, ac tragædis eadem licentia data erat (*Arnob., lib. iv, pag. 151*). Nam hi omnes in theatris eadem ipsa deorum Veneris, Cybeles, Herculis, et aliorum flagitia, turpiaque et crudelia facinora majore adhuc impudentia nec minore impunitate representabant. Gentiles vero non molles tantum et effeminati, sed etiam, omnis populus, senatores, sacerdotum et magistratum collegia, Pontifices maximi, Curiones, Diales, Flamines, Augures, et Quindecim viri laureati hos magno applausu magnaque voluptate audiebant. Quindecim autem illi viri Sibyllinorum librorum erant custodes, quos Servius, primum duos, deinde decem, postea quindecim fuisse observat. Plura de his si scire avenes, consule Ciceronem, Valerium Maximum, A. Gellium, Plinium, Suetonium, Tiraquellum, et Lactantium a nobis alibi citatum (*Serv., in lib. vi Æneid., vers. 75; Cicer., lib. 1 de Natura deor., pag. 225; Val. Max., lib. 1, cap. 1; A. Gell., lib. 1 Noct. Attic., cap. 19, pag. 86; Plin., lib. xxviii Hist. natur., cap. 2, pag. 557; Tiraq. in Alex. ab Alex., lib. iii Gen. dier., cap. 16, pag. 269; tom. 1 Appar., pag. 254*).

Tantum porro abest, ut ethnici mimos, histriones, aliosque ejusdem farinae homines, tam infamia

deorum facta representantes, pro merito castigaverint, quin potius illis concesserint, ut recte ait auctor noster, « dona et munera, ab officiis otium publicis, immunitatem, vacationem cum coronis » (*Arn. lib. iv, p. 52*). Nam Theodoretus aperte dixit: *Τραγωδίας μὲν καὶ κωμωδίας ὑποκρίται ἔχουσαι εἰς ὃ βλάποντες τὴν τέχνην μετῴσει, καὶ τῆ τῶν στεφάνων ἐλπιδὶ τῶν πόνων ἀνίχονται. Tragœdiarum et comœdiarum mimi habent id cujus respectu artem exercent, et coronarum spe laborem sustinent* (*Theodor., orat. 9, de Provid., pag. 429 et 434*). Addit vero tragœdiarum mimis, quemadmodum exercituum ducibus, athleticis, pugilibus, et aurigis statuas, eo quo vicerant, habitu decretas fuisse et collocatas.

Tantum igitur iniquitatem jure merito Arnobius condemnat. Cum Tertulliano siquidem et Augustino evidentissime ostendit numquam atrocius, quam hisce comœdiis et tragœdiis posse divinam majestatem offendi, lædi et violari (*Tertullian., Apolog., cap. 35; August., lib. ii de Civit., cap. 8, et seqq.*). Quamobrem recte omnino et eam in rem apposite scripsit Lactantius: « Num pejus, quam iidem ipsi, qui, cum deos colere se dicant, tamen eos publice turpiterque derident, de quibus etiam mimos cum risu et voluptate patiuntur? Qualis hæc religio, aut quanta majestas putanda est, quæ adoratur in templis, illuditur in theatris? Et qui hæc fecerint non pœnas violati numinis pendunt, sed honorati etiam, laudatique discedunt » (*Lactant., lib. iii Institut., cap. 20, pag. 526*). Nec minus acriter jam laudatus Augustinus ethnicorum, qui turpia deorum facta a poetis ficta esse garriebant, insulsiatam castigat et insectatur: « Quid sunt, » inquit, « ad hoc malum Mercurii furta, Veneris lascivia, stupra ac turpitudines cæterorum, quæ proferrennis de libris, nisi quotidie cantarentur et saltarentur in theatris? Sed hæc quid sunt ad tantum malum, cujus magnitudo magnæ Matri tantummodo competeat; præsertim quod illa dicuntur a poetis esse conficta, quod sint diis grata et accepta? Ut ergo canerentur, et scriberentur, audentia sit, vel petulantia poetarum: ut vero divinis rebus et honoribus, eisdem imperantibus, et extorquentibus numinibus adderentur, quid est nisi crimen deorum, immo vero confessio dæmoniorum, et deceptio miserorum? » (*August., de Civit. lib. vii, cap. 26, pag. 182; et lib. iv, cap. 10, pag. 96*). Quin etiam hæc deorum et crimina essent incredibilia, nisi in theatris, in eorum honorem institutis, libentissime spectarentur.

ARTICULUS II.

Quo pacto Arnobius falsos esse gentilium deos demonstrat, ex ludis solemnibus in eorum honorem exhibitis, ac præsertim Floralibus, ac Megalensibus, et de quorundam iustauratione; de comœdiis, tragœdiis, et Atellanis fabulis, quæ in iisdem ludis agebantur; de stupidorum capitibus rasis, atque saleptiarum sonitu, et fasciolorum rubore.

Ficta ab ethnicis deorum suorum natura, majestas mentita, et superstitiosus illorum cultus evidentissime adhuc demonstrabantur publicis iis ludis, quos iidem ethnici, inquit Arnobius (*Arnob., lib. vii,*

pag. 238), sacros esse, illisque tamquam solemnibus religionum officiis, honorari, placari, ac posita similitate, reconciliari opinabantur. Litteris autem Livius, ac deinde Valerius Maximus, et Augustinus mandarunt T. Sulpicio Petico, et C. Licinio Stolone Consulibus, cum pestis gravissima lectisternio sedata non fuisset, ad placandam deorum iram institutos fuisse ludos scenicos (*Liv., lib. vii, init.; Val. Max., lib. ii, cap. 4, § 4; August., lib. i de Civit., cap. 32, pag. 29*). Tum dehinc iis insertas turpes fabulas, et impudicos histrionum actus. Audi, quæso, Augustini (*Lib. ii de Civit., cap. 17, pag. 75; lib. iv, cap. 26, pag. 106, et lib. viii, cap. 13, pag. 201*), verba: « Ludi scenici, spectacula turpitudinum, et licentia vanitatum, non hominum vitiiis, sed deorum vestrorum jussis Romæ instituti sunt. Tolerabilius divinos honores deferretis illi Scipioni, quam deos ejusmodi coleretis. » Quamobrem postea ille haud dubitanter pronuntiat his ludis majorem in vectum fuisse morum, quam corporum pestem; tametsi hujus sanandæ causa constituti dicerentur.

Prius autem Lactantius: « Ludorum celebrationes, » inquit, « deorum festa sunt; siquidem ob natales eorum, vel templorum novorum ædificationes sunt constituti. Et primitus quidem nationes, quæ vocantur munera, Saturno attributæ sunt: ludi autem scenici Libero, circenses Neptuno. Paulatim vero et cæteris diis idem honos tribui cœpit, singulique ludi numinibus eorum consecrati sunt, sicut Sisinnius Capito in libris Spectaculorum docet. Si quis igitur spectaculis interest, ad quæ religionis gratia convenitur, discessit a Dei cultu, et ad deos se contulit, quorum natales et festa celebravit » (*Lactant., lib. vi de vero Cultu, cap. 20, pag. 621*).

Tertullianus vero hæc longefusius integro de Spectaculis libro prosequitur (*Tertull., lib. de Spect., pag. 89, et seqq.*). In eo enim planissime demonstrat illos omnes solemnnes gentilium ludos origine sua, titulis, et apparatu ita ad idololatriam pertinere, ut nulli christiano iis adesse, illosque spectare unquam licuerit. Quamobrem Arnobius dixit eos ab ethnicis, *religionum inter officia deputari*, quibus deos suos honorari arbitrabantur (*Arnob., lib. vii, pag. 238*). Sed quomodo, oro te, dii ludis honorari poterant, qui turpissima agebantur obscœnitate?

Duos autem tantum auctor noster nominatim appellat, Florales et Megalenses, quia singulos recensere longius fuisset, atque horum exemplo quid de aliis judicandum, omnes facile intelligebant.

Florales vero, sive Floralia, quemadmodum observavit Macrobius, ludi et festa erant, quæ nomen et originem duxerunt a famosa meretrice, quæ prius, sicut alibi annotavimus, Chloris nuncupata, hos ludos ex pecunia, turpi corporis quæstu coacta, institui voluit (*Macrobi., lib. i Saturnal., cap. 4; Dissert. in Minuc., cap. 18, art. 3*). Sed ut infamis adeo originis memoria obliterari facilius posset, eam, mutato nomine, Floram, appellaverunt, finxeruntque eam præsidere floribus. Verumtamen missam pontus nolue-

runt tam gratam sibi flagitiosæ auctoris lasciviam. Nobis si fidem habendam dubites, illam Ovidio haud dubie non denegabis, cujus hæc sunt de horum Floraliū institutione carmina :

Convenere Paures, et si bene floreat annus,
Nuniumibus nostris annua festa vovent.
Annimus votis, consul cum consule ludos
Posthumio Lænas persolvere mihi.
Quærerere conabar quare lascivia major
His foret in ludis, liberiorque jocus.
Sed mihi succurrit, nomen non esse severum,
Aptaque deliciis munera ferre deam.

(Ovid., lib. v *Fastor.*, § 3.)

Ibi vero ille varia in hisce ludis admissa lasciviæ genera describit, quæ si vacat, legere poteris. Consules porro ab eo notantur Posthumius Albinus, et M. Popilius Læna, a quibus hi ludi primum editi sunt. Si præterea quæras cur, cujus jussu, quo Urbis condite anno instituti, ac quo anni die agerentur, his discas Plinii verbis : « Floralia quarto kalendas ejusdem, » maii, « instituerunt, Urbis anno DXIV, ex oraculis Sibyllæ, ut omnia bene deflorescerent. Hunc Varro determinat; sole Tauri partem quartam decimam obtinente. Ergo si in hoc quadrivium incidit plenitimum, fruges, et omnia, quæ floreant, lædi necesse erit » (*Plin.*, lib. xviii *Hist. natur.*, cap. 19, pag. 527). In fastis autem calendariis notantur vi, kal. junii, et in calendario Rustico sub maii mensis finem. Plura de ludis illis maxima obsecrante et lascivia celebratis si desideres, adire poteris Varronem, Ciceronem, Suetonium, Martialem, Valerium Maximum, atque in primis Lactantium, qui erroris tamen cujusdam a Vos io arguitur, sed utrum jure, vel injuria suo loco expendemus (*Varro.*, lib. iv *de Ling. latin.*, pag. 18, lib. *Rer. rust.* cap. 1; *Cic.*, orat. 4 in *Verr.*, pag. 194; *Suet.* in *Vit. Galb.*, 6, § 6; *Val. Max.*, lib. ii, cap. 10, § 8; *Martial.*, lib. i, *epigr.* 3 et 36; *August.*, lib. ii *de Civit.* cap. 27, pag. 57).

Megalenses vero ludi in Matris deum honorem, inspectis libris sibyllinis, decreti fuerant. Eo autem nomine appellatos perhibent, quia Pessinunte, unde dea illa, sive ejus effigies Romam asportata est, exstructum fuit celeberrimum illius templum, quod, Varrone attestante, Megalesion nuncupabatur. « Megalesia, » inquit ille, « dicta a Græcis, quod ex libris sibyllinis accersita ab Attalo, rege Pergami, prope murum Megalesion, ubi templum ejus deæ, unde advecta Romam » (*Varr.*, lib. v *de Ling. latin.*, pag. 49). At persuasum Scaliger habet corrupta esse ea verba Varronis, prope murum, et legendum Pessinunte, vel ἀπὸ μητρὸς μεγάλης, quamquam in priorum lectionem magis inclinat.

De his porro ludis, quorum Livius, aliique sæpius meminere, sic oravit Cicero : « Quid ego de illis ludis loquar, quos in Palatio nostri majores ante templum, in ipso Matris magnæ conspectu, Magalensibus fieri, celebrarique voluerunt? Qui sunt more institutisque maxime casti, solemnes, religiosi : quibus ludis primum ante populi consessum, senatui locum P. Africanus iterum consul ille major dedit..... Ita

A ludos eos quorum religio tanta est, ut ex ultimis terris accersita, in hac urbe conederit; qui uni ludi, ne verbo quidem appellantur latino, ut vocabulo ipso et appetita religio externa, et Matris magnæ nomine suscepta declaretur : hos ludos servi fecerunt, servi spectaverunt; tota denique, hoc ædile, servorum Megalesia fuerunt » (*Liv.*, lib. xxix, cap. 7; *Cic. orat.* 30, *de harusp. Resp.*, pag. 432, lin. 36 et seq.).

Quanta autem religione, vel potius superstitione, hi aliique solemnes ludi ab ethnicis fierent, non solum ex his liquet Ciceronis verbis, sed eo potissimum, quod si quo vel minimo delicto polluti crederentur, postea majori cura et sollicitudine instaurari debebant. Quapropter Arnobius hæc ad ipsosmet ethnicos verba fecit : « In cerimonis vestris, rebusque divinis, postulionibus vestris locus est, et piaculis dicitur contracta esse commissio, si per imprudentiæ lapsum, aut in verbo quispiam, aut sympuvio deerrarit, si cursu in solemnibus ludis, curriculisque divinis commissum, omnes statim in religiones clamatis sacras, si Ludius (*ms.* Lydius) constitit, aut tibicem repente contigit; aut si patrimus ille, qui vocitatur puer, omisit per ignorantiam lorum, aut terram tenere non potuit » (*Arnob.*, lib. iv, pag. 149). Unde vero hæc ille acceperit, si quis ex nobis sciscitetur, in promptu responsio est, illud delibatum ex jam citata Ciceronis oratione. Ibi etenim : « Si Ludius, » inquit, « constitit, aut tibicem repente contigit, aut puer ille patrimus et matrimus, si terram non tenuit, aut tensam, aut lorum amisit, aut si ædilis verbo, aut si nutu aberravit, ludi sunt non rite facti, eaque errata expiantur, et mentes deorum immortalium, ludorum instauratione placantur » (*Cicer.*, orat. 30, *de Arusp. Resp.*, pag. 432, lin. 26). Nos autem quidam monuerunt in hoc Ciceronis textu pro his verbis, aut si nutu aberravit, in quibusdam codicibus scriptum, aut sympulo aberravit. Arnobius tamen legisse videtur, aut sympuvio deerravit : sed eodem significato. Sympulum siquidem et sympuvium significant fictilem calicem, quo vinum in sacrificiis libari solebat. Quibusdam vero dubium forsitan videtur utrum in ipso Arnobii textu nomen postulionibus adulteratum non sit, ac legi debeat postulationibus. Nam Cicero paulo ante citata a nobis ejus verba dixerat : « Postulationes decretas esse Jovi, Saturno, Neptuno, Telluri, diis cælestibus, » atque etiam postea : « Telluri postulatio debetur. » (*Idem.*, *ibid.*, lin. 8; et pag. 434, lin. 10; *Guther.*, lib. iv *de Jure pontif.*, cap. 15.) Gutherio tamen probatur illa Arnobii lectio postulionibus, atque ut omnem tollere scrupulum queat, contendit postulationes, diis superis factas, et inferis postuliones, quibus petebant hominem his devoveri. Verum etsi res ita esset, quo argumento conficietur Arnobium, ibi de diis inferis potius, quam superis fecisse sermonem. Si quid enim vero ex Cicerone, sicuti diximus, delibavit, de iisdem proculdubio, atque ille, diis superis loquitur. Addamus, si velis, nihil imperito, aut festinanti librario facilius, quam scribendo nomen postulionibus, has duas litteras, at, omittere. Nobis quidem non latet

Varronem nomine *postulionis*, sic alicubi usum esse, ubi scripsit: « Deum Manium postulionem postulare, id est, civem fortissimum eodem mitti » (*Varr., lib. iv de Ling. latin., pag. 35*). Sed Scaliger ibi delenda censet hæc verba, *id est, et postulionis* nomine idem ac *postulionis* significari.

Quidquid porro pronuntiaveris, Arnobius ex eisdem Ciceronis verbis ea adhuc sumpsisse videtur, quæ de aliorum ludorum, propter servum, virgis in circo cæsum et necatum, instauratione postea retulit (*Arnob., lib. vii, pag. 214*). Sed hæc infra a nobis aptiori loco enucleanda sunt.

Cæterum quo majori cultu et religione hi, aliique præfati solennes ludi, ab ethnicis celebrabantur, eo evidentius inde ostenditur deos, qui in illis colebantur, falsos esse et commentitios, ac depravatam prorsus et corruptam fuisse eorundem gentilium religionem. Nam in hisce ludis præter alia plurima, diis plane indigna, agebantur tragœdiæ crudeles, et turpes comœdiæ, de quibus paulo ante disseruimus. Ab Arnobio autem nostro nominatim indicantur Sophoclis Trachiniæ, Hercules Euripidis, et Plauti Amphitryi (*Ibid., pag. 238 et seqq.*); quæ quidem comœdiæ, haud semel typis editæ, in omnium manibus versantur. Huc accedit, quod quatuor comœdiæ Terentij notentur actæ his ipsis, quos explicuimus, Megalensibus ludis. Quis autem nescit quantum in eis læsa irrisaque fuerit, si qui esse potuissent, deorum majestas?

Addit præterea auctor noster actas adhuc fuisse publicas in ludis Atellanis, comœdias seu fabulas (*Ibid., pag. 259*). Scire autem si velis, quæ, et cur sic cognominatæ sint, facile intelliges ex hisce Livii verbis: « Quod genus ludorum ab Oscis acceptum, tenuit juventus, nec ab histrionibus pollui passa est. Eo institutum manet, ut actores Atellanarum, nec tribu moveantur, et stipendia tamquam expertes ludicræ artis faciant » (*Liv., lib. vii, cap. 2*). Atella vero Campaniæ oppidum nunc Aversa; Osci vero erant Campaniæ populi, qui turpibus, quandoquidem verbis sæpe sæpius abutebantur, inde, nomen *obscænum*, ad rem aliquam turpem significandam, derivatum est. Eorum itaque comœdiæ Romam adductæ, quoniam turpiores erant, Romana, vel, ut ait Valerius Maximus, *italica* severitate temperatæ sunt (*Val. Max., lib. ii, cap. 4, § 4*). Donatus vero illarum obscœnitates, his verbis excusare frustra nititur: « Atellanæ salibus et jocis compositæ, quæ in se non habent, nisi venustam elegantiam. » Nam Arnobius merito contendit has fabulas et comœdias aliis nec castiores esse, nec honestiores, neque deos minus indigne in illis, quam alijs tractari.

Quapropter ethnicos acriter corripit, qui perperam existimabant his solemnibus ludis, ac comœdiis deos lætari, honorari, placari, iram et simultatem deponere, et hominibus, a quibus offensi erant, reconciliari. Qua enim dii lætitia perfundi, aliisque jucundis motibus afflci possunt, visis tot tantisque comœdiarum, uti jam dictum, et adhuc infra dicetur,

obscœnitatibus, ludicra et infâmi personarum suarum repræsentatione, atque insuper, quemadmodum loquitur Arnobius, « stupidorum capitibus rasis, salapitarum sonitu, et fascinorum ingentium rubore » (*Arnob., lib. vii, pag. 239*)? In hisce scilicet scenicis ludis quidam mimi et histriones, ridiculas stupidorum hominum, rasis capitibus, personas agebant, ac salapitarum sonitu, id est, alaparum ictibus, sonum edentibus, officii sui admouebantur. Quamobrem Tertullianus hæc insanam impudentissimorum hominum temeritatem sic irridet, et exagitat: « Placebit qui vultus suos novacula mutat? Infidelis erga faciem suam, quam non contentus Saturno, et Isidi, et Libero proximam facere, insuper contumeliis alaparum sic objicit, quasi de præcepto Domini Iudat. Docet scilicet et diabolus verberandam maxillam patienter offerre? » (*Tertull., lib. de Spectac., cap. 28*.) Julius vero Capitolinus narrat quomodo stupidus quidam in scena adulterum uxoris Antonini Philosophi, eo præsentem, nomine suo appellaverit (*Capitolin., sub fin. Vit. Anton. philosoph.*). At nihil impudentius fascino, cujus nulla umquam, nisi ab aliquibus, quemadmodum Augustino, et auctore nostro, christianorum causam contra ethnicos, de infâmi deorum suorum impudicitia gloriantes, agentibus mentio fieri debuit (*August., lib. vi de Civit., cap. 9, pag. 157*).

Quis autem non fateatur hinc ab Arnobio recte concludi stupenda prorsus cæcitate captos fuisse gentiles (*Arnob., lib. v, pag. 176 et 184*), qui credebant deos tam infâmibus ludis et comœdiis gaudere, coli atque placari? Non aliunde demum ortas esse censet adeo absurdas illorum opiniones, quam quod plane nescierint quid sit Deus; aut quæ sint ejus natura; attributa et qualitates. De his porro ludis comœdiis et tragœdiis, de quibus jam disputavimus (*Dissert. in Minuc., cap. 15, art. 1*), qui plura scire cupit, is legat Lillii Giraldi, Scaligeri, Camerarii, Cassalis, Alberici gentilii, Fabricii, et aliorum de illis commentationes. Satis autem aperte ex his, quæ dicta sunt, ab omnibus intelligitur vel illis solis gentilium deos, totamque eorum religionem funditus everti.

CAPUT XVI.

Quam variæ fuerint ethnicorum de singulis diis suis opiniones, et quam recte Arnobius inde demonstrat falsam esse unicujusque divinitatem.

ARTICULUS PRIMUS.

Examinatur Arnobii contra ethnicorum deos argumentum, inde ductum, quod quem deum nonnulli ex parentibus procreatum dicebant, alii rem aliquam naturalem esse affirmaverint, atque in primis Janum, Saturnum, Jovem, Juvenem, Fluvionem, Pomonam, Ossipaginam, Februm, Populoniam, Cinxiam, Caproniam.

Aliud Arnobius, nec cæteris minus efficax ac validum, adversus absurdos gentilium de diis suis errores argumentum duxit ex variis et inter se pugnantibus illorum de uno eodemque deo sentiis. Quo enim, inquit, modo fieri potest ut ad deum aliquem cognoscendum ac colendum homines inducas, tu

qui qualis ille sit, quem colis, nec ipse scis, nec ab aliis scire umquam tibi datum est? Nonne de uno eodemque gentilium deo tot fere erant opiniones, quot capita?

At certe id auctor noster more adhuc suo hac inductione evidentissime demonstrat: « Incipiamus, inquit, solemniter ab Jano, et nos patre, quem quidam ex vobis mundum, annum alii, solem esse prodidere nonnulli » (*Arnob.*, lib. III, pag. 414). Neque hoc temere ab illo dictum putes. A Servio quippe hæc scriptis prodita legimus: « Alii Janum diei dominum volunt, in quo ortus est et occasus..... Alii anni totius, quem in quatuor tempora constat esse divisum. Anni autem esse deum illa res probat, quod ab eo prima pars anni nominatur. Nam a Jano Januarius dicitur..... Alii Janum mundum accipiunt, cujus causæ ideo in pace clause sunt, quod mundus undique clausus est; belli tempore aperiuntur ad auxilium petendum, ut pateant. » (*Serv.*, in lib. VII *Æneid.*, vers. 605 et seqq., pag. 474). Addit illum ab aliis, quemadmodum a Cicerone (*Cicer.*, lib. I de *Natur. deor.*, pag. 224), Janum seu Eanum ab eundo vocitari, ipsumque esse Martem; ab aliis aerem credi, ab aliis vero Clusivium, aut Patuleum, aut Jazonium, atque etiam Quirinum appellari.

Macrobius vero ostendit hunc ipsum a quibusdam, uti ab Nigidio, eundem dici atque solem, et Apollinem, a nonnullis vero mundum et cælum, atque iisdem, quæ Servius recenset, nominibus, ab aliis vocatum, in primisque Janonium, « quasi, » inquit, « non solum mensis Januarii, sed mensium omnium ingressus tenentem. » (*Macrob.*, lib. I *Saturnal.*, cap. 9).

Atqui si res ita sit, arguit Arnobius (*Arnob.*, lib. III, pag. 417), certe nullus erit Janus, quem ethnici venditabant Cælo et Hecata procreatum, Juturnæ maritum, generum Vulturii, patrem Fonti, Janiculi conditorem, Italiæ regem, cunctisque precibus, ut ex Ovidio liquet, atque etiam, ut monet Cicero, sacrificiis semper præponendum (*Ovid.*, lib. I *Fastor.*, § 5; *Cicer.*, lib. II de *Natur. deor.*, pag. 224). Nec absimili prorsus modo Augustinus: Si Janus, inquit, sit mundus, cur gentiles falso asserebant ad eum rerum initia, fines, et terminum referri? Cur bifrontem illum, quasi duæ tantum sint mundi partes, aut quadrifrontem, quasi ipse et mundus geminus sit, fingebant? Cur venditabant penes eum esse prima, sive initia factorum, et summa penes Jovem, quasi omnium regem? Quid ergo factum est de hoc Jove hominum deorumque rege, si Janus mundus esse dicatur? (*August.*, lib. VII de *Civit.*, cap. 7 et seqq., pag. 168 et seqq.; *Dissert. in Minuc.*, cap. 15, art. 1.)

Alia insuper ratione Arnobius ostendit nullam eundem Jano, si annus sit, tribui posse divinitatem. Quid enim est annus, nisi aliquod spatium temporis, certo dierum mensiumque numero circumscriptum? Quis vero illud, quod transit ac labitur, vim divinam habere sibi persuadebit (*Arnob.*, lib. III, pag. 417).

Eodem plane rationis momento ille conficit nullum esse numen Saturni; quippe qui tempus latine et græce χρόνος, sive, ut ait Augustinus, *temporis longitudo*, fuisse perhibeatur. Non solum autem Macrobius, et Plutarchus, hæc expresse tradiderunt, sed Cicero etiam hisce totidemque verbis: « Saturnum autem eum esse voluerunt, qui cursum et conversionem spatiorum ac temporum contineret. Qui Deus græce idipsum nomen habet. Χρόνος enim dicitur, qui est idem χρόνος temporis spatium. » Rursus autem inde infert Arnobius tollendum de medio Saturnum, Cælo editum patre (*August.*, lib. IV de *Civit.*, cap. 10, pag. 95; *Macrob.*, lib. I *Saturn.*, cap. 8; *Plutarch.*, lib. de *Isid. et Osir.*, tom. II, p. 363; *Cicer.*, lib. II de *Nat. deor.*, p. 223, lin. 28).

Quid præterea, quod nullus quoque umquam fuisse dicendus est ejusdem Saturni et Opis filius Jupiter, in finibus Cretensium sepultus? Nam hunc alii solem, alii ætherem esse contendebant. Macrobius enim variis veterum auctorum testimoniis probat eum revera esse solem (*Macrob.*, lib. I *Saturnal.*, cap. 25). Cicero autem aperte nobis declarat illum a Chrysippo æthera censer, atque Ennium, qui a Varrone etiam eandem ob causam citatur (*Cicer.*, lib. I de *Natur. deor.*, pag. 201, lin. 34, et lib. II, pag. 214, lin. 12; *Ibid.*, pag. 223, lin. 37; *Varr.*, lib. IV de *Ling. lat.*, pag. 16), omnium assensu dixisse:

Adspice hoc

Sublime candens, quem invocant omnes Jovem.

Alium adhuc testem profert Euripidem, qui, ut multa præclare, addit ille (*Cicer.*, loc. cit.), sic hoc breviter:

Vides sublime fuscum, immoderatum æthera,
Qui tenero terram circumvectu amplectitur
Hunc summum habeto divum, hunc perhibeto Jovem.

Nos vero Eusebius monitos esse voluit Jovem ab Orpheo, si Porphyrio fides, et mundum universum dici, et animam ejus æthera (*Euseb.*, lib. III *Præpar. Evang.*, cap. 9, pag. 100, et seqq.).

Falsa ergo est etiam Junonis divinitas, quam sicut arguit Arnobius (*Arnob.*, lib. III, pag. 418), aërem plerique dicebant, ac potissimum Stoici, quorum opinionem Cicero his explicat verbis: « Aer autem, ut Stoici disputant, interjectus inter mare et cælum, Junonis nomine consecratur, quæ est soror et conjux Jovis; quod et similitudo est ætheris, et cum eo summa conjunctio. Effeminarunt autem eum, Junonique tribuerunt; quod nihil est eo mollius (*Cicer.*, lib. II de *Natur. deor.*, pag. 223, lin. 47). »

Oratori autem, ante Augustinum, Macrobius sic subscripsit: « Juno soror ejus, Jovis, et conjux vocatur. Est autem Juno aer; et dicitur soror, quia iisdem seminibus, quibus cælum, etiam aer est procreatus; conjux, quia subjecta est cælo (*August.*, lib. IV de *Civit.*, cap. 10, p. 95, et lib. VII, cap. 16, p. 175; *Macrob.*, lib. I in *Somn. Scip.*, cap. 17). » Porphyrius vero hæc litteris mandaverat, quæ ab Eusebio sic transcripta sunt (*Porphyr.*, apud *Euseb.*, lib. III *Præpar. evang.*, cap. 11, pag. 108): Τὴν δὲ Ἥραν συνοικον τῷ Διὶ πεποιθήσασιν, τὴν αἰθέριον καὶ ἄριον δι-

ναυων Ἡραν προσείποντες. ἔστι γὰρ καὶ ὁ αἰθήρ, ἃρ ὁ λεπτομερίστατος. Junonem autem Jovis uxorem esse finxerunt, quod ætheriam scilicet aeriamque vim Junonem appellarent. Æther enim subtilissimus ac tenuissimus aer est. Addit ille eam ἀπὸ τοῦ αἰῆρος Ἡρα, ab aere Junonem fuisse appellatam. Macrobius tandem, quem paulo ante citavimus, alibi narrat Junonem esse infimum aeream, uti paulo post observabimus (*Macrob., lib. iii Saturnal., cap. 3*).

At inde Arnobius sic argumentatur: « Si aer illa est quemadmodum vos ludere ac dicitare consuestis, græci nominis austeritate repetita, nulla soror et conjux omnipotentis reperietur Jovis, nulla Fluviona, nulla Pomona, nulla Ossipagina, nulla Februtis, Populonia, Cinxia, et Caprotina (*Arnob., lib. iii, pag. 118*). » Ethnici siquidem tot aliasque plures Junones, ejusque nomina et numina linxerant. At de Cinxia jam a nobis paulo antea actum est. Quæ autem Fluviona sit, docet Festus: « Fluvionem Junonem, » inquit, « mulieres colebant, quod eam sanguinis fluorem in conceptu retinere putabant (*Festus, ad verb. FLUVIONEM*). » Quam quidem nomenclationem Augustinus Varronis auctoritate sic confirmat: « Dea Mena menstruis fluoribus præest, quamvis Jovis filia, tamen ignobilis. Et hanc provinciam fluorum menstruorum in libro selectorum deorum ipsi Junoni idem auctor, Varro, assignat, quæ in diis selectis etiam regina est, et hic tamquam Juno Lucina cum eadem Mena, privigna sua, eidem cruori præsidet (*August., lib. vii de Civit., cap. 2, pag. 163*). » Sed id ab illo paulo post, sed brevius repetitum, et a Vossio tractatum reperies (*Ibid., cap. 5; Voss., lib. vi de Orig. et prog. Idol., cap. 26, pag. 221*).

Quamvis autem Varro nominis Pomonæ originem latere fateatur, eam tamen ille, et Ovidius, Servius, Augustinus, alique plurimi pomorum et hortorum deam ab ethnicis prædicari testificantur (*Varr., lib. vi de Ling. lat., pag. 80; Ovid., lib. xiv Metam., § 17; Serv., in lib. vi Æneid., pag. 457; August., lib. iv de Civit., cap. 34, pag. 114; Fabric. in Descript. urb. Rom., tom. iii Antiquit. Rom., pag. 432*). At quomodo ea Juno dici potuerit, haud facile perspicitur. Quapropter suspicantur nonnulli hoc nomen librarii incuria esse corruptum, et ei subrogandum Sororiæ; quandoquidem Juno ferebatur esse Jovis soror et conjux. In hujus autem opinionis confirmationem adjungi potest Romæ a Sororio Tigillo constructum Junoni templum, quod idcirco Junonis Sororiæ nuncupatum fuit. Sed huic conjecturæ nullius codicis testimonio firmatæ, si aliam adjicere liceat, dicemus et poma et fructus ad terram, sive tellurem quandoquidem pertinent, fieri potuisse ut Juno, quæ tellus esse, et terrestria regere credebatur, Pomonæ, quemadmodum et tot aliis nominibus appellata fuerit. Quod autem Juno terra censeretur, his Varro, cui Augustinus astipulatur, verbis nos admonuit: « Jovis Juno conjux, et is cælum, hæc terra, quæ eadem tellus; et ea dicta quod una cum Jove juvat Juno; et regina, quod hæc omnia terrestria regit » (*Varr.,*

lib. iv de Ling. lat., pag. 17; August., lib. vii de Civit., c. 16, pag. 174). Sed de hac conjectura nostra aliorum esto judicium.

Depravatum quoque nonnulli opinantur subsequens ejusdem Junonis nomen, quo ab Arnobio Ossipagina vocatur, emendandumque vellent *Opigena*, de qua hunc Festus loquitur in modum: « Opigenam Junonem matronæ colebant, quod ferre eam opem in partu laborantibus credebant » (*Festus, ad verbum OPIGENA*). Sed inde non satis dilucide conficitur utrum hæc eadem sit, atque *Ossipagina*, quæ, ut postea Arnobius scripsit, *solidatrix* ossium, atque infantium ossa durare et solidare putabatur (*Arnob., lib. iv, p. 151*). Vossius vero lubenter assensus est Siewechio, qui *Ossipaga* vel *Ossipanga* restituendum autumabat (*Voss., in Etymolog., ad verbum os*). Eam etenim sic nuncupatam censeat, quod *pangat*, sive, ut antiqui loquebantur, *paget puerorum ossa*.

Februtis autem, sive *Febralis* Juno a Romanis, uti adhuc observat Festus, ab aliis *Februta*, vel *Februalis* cognominabatur (*Fest. ad verbum FEBRUARIUS*). Nomen porro illud sortita est a mense februario, quo sacra ejus fieri solebant, atque ut idem Festus ait: *Feræ erant Lupercalia, quo die mulieres februebantur*, id est, lustrabantur et purgabantur, a *Lupercis, amiculo Junonis, id est, pelle caprina*. Legesis Varronem, Augustinum, et Lilius Giraldum (*Varr., lib. v de Ling. lat., § 3; August., l. vii de Civit., c. 7, p. 168; Girald., Syntagm. 5, p. 119*).

Populonix vero Junonis, et templi in illius honorem dicati, meminuit apud Macrobius P. Tertius: « In Papyriano enim jure, » aiebat, « evidenter relatum est aræ vicem præstare posse mensam dicatam; ut in templo, inquit, Junonis Populonix mensa dicata est » (*Macrob., l. iii Saturnal., c. 11*). At hoc nomen illi inditum perhibent, quia maris et femine conjunctioni, ex qua novi populi creantur, Junonem præfici existimabant. Seneca vero apud Augustinum mentionem cujusdam Populonix viduæ fecit, cui petiorem defuisse non miratur (*August., l. vi de Civit., c. 10, p. 160*). Sed hæc proculdubio Juno Populonia non erat. De hac autem, et *Februti*, itidem Junonia legendus Martianus Capella lib. ii de Nupt. Philolog.

Caprotinæ, vel, ut aliis placet, *Capratinæ* Junoni mulieres olim sacrificabant ob servatam puellarum et matronarum pudicitiam, ac Fidenates, qui eam eripere volebant, superatos. Varro autem de hoc sacrificio sic loquitur: « Nonæ Caprotinæ, quod eo die in Latio Junoni Caprotinæ mulieres sacrificant, et sub caprisco faciunt, et e caprisco adhibent virgam » (*Varr., l. v de Ling. lat., p. 50*). Hujus porro sacrificii, atque festi, quod Ancillarum vocabatur, causam et institutionem Macrobius retulit. Illius etiam meminuit Plutarchus, et alii. Cæterum plura adhuc, ut Servius ait, erant Junonis numina, ut *Curis* et *Lucina*, quæ Arnobius, quandoquidem satis multa memoraverat, silentio præterire maluit (*Macrob., l. i Saturnal., c. 11, p. 223; Plutarch., Pa-*

rallat., tom. II, p. 343; Serv. in l. I *Æneid.*, vers 12 A Tritogeniam, quod ter in anno naturam mutet, vere, æstate, hyeme; et Glaucopin dici, non quod glaucos oculos habeat (insulsum enim hoc esse), sed quia aer glauco sit aspectu.

Cum tot ergo ethnici habuerint Junones, vel ut Servius ait, Junonum numina, inde pro'ecto auctor noster conficit illas omnes, atque ipsam quoque, quæ Jovis soror et conjux ubique prædicabatur, deas dici non posse, si Juno juxta græci nominis etymologiam, et plurium opinionem, aer fuerit, nam aer non potest esse deus; ergo nulla Juno dea est.

ARTICULUS II.

Quomodo Arnobius ostendat deam revera non esse Minervam ex variis gentilium opinionibus de illa e Jovis cerebro orta, Mentis et Victoriæ filia, ubi denominis Minervæ etymologia.

Venit Arnobius ad Minervam, ac Granii testimonio probat Aristotelem docuisse eam esse Lunam. Alii tamen ab hujus opinione recesserunt, palamque asseruerunt illam esse ætherium verticem, et summam, ut ait Arnobius, *illius summam*. Alii memoriam esse voluerunt: « Unde, » inquit, « nomen Minerva, quasi quædam Meminerva formatum est » (*Arnob.*, l. III, p. 118). Ad Aristotelis vero sententiam propius accessit Porphyrius, ut liquet ex verbis ejus ab Eusebio sic transcriptis (*Euseb.*, l. III *Præpar. evang.*, c. 41, p. 113): « Ὅπερ δὲ Ἀπόλλων ἐν ἡλίῳ, τοῦτο Ἀθηνῆ ἐν σελήνῃ. ἔστι γὰρ τῆς φρονήσεως σύμβολον, Ἀθηνᾶ τις οὖσα. Quod autem in sole Apollo, hoc ipsum Minerva in luna est, quod illa prudentiæ symbolum instar cujusdam Minervæ sit. Augustinus vero utramque opinionem, ab aliis defensam, et assertam hunc explicat in modum: « Minervam, quia eam humanis artibus præposuerunt, nec invenerunt stellam, ubi eam ponerent, eandem vel summum æthera, vel etiam lunam dixerunt. » Et paulo post: « Minerva summus æther, et Minerva itidem luna, quam esse in ætheris infimo limite existimant » (*August.*, l. VII de *Civit.*, cap. 16, p. 174). Diodorus autem Siculus, ubi de Ægyptiorum theologia, memoriæ tradidit aeri nomen Minervæ datum, et inde factum, ut virgo, ex Jovis vertice orta, ac Tritogenia, et Glaucopis dicta sit. Diodori porro verba si legere velis, ab Eusebio sic descripta invenies (*Diodor. Sicul.*, lib. I *Biblioth.*, pag. 8; *Euseb.*, l. III *Præparat. evang.* c. 3, pag. 89): « Τὸν δὲ αἶρα προσαγορευσαί φασιν Ἀθηνᾶν, μεθερμηνευομένης τῆς λέξεως· καὶ Διὸς θυγατέρα νομίσαι ταύτην, καὶ παρθένον ὑποστήσασθαι διὰ τε τὸ ἄφραρτον εἶναι φύσει τὸν αἶρα, καὶ τὸν ἀκρότατον ἐπέχειν τόπον τοῦ σύμπαντος κόσμου. διότι ἐκ τῆς κορυφῆς τοῦ Διὸς μυθολογηθῆναι συνέθη ταύτην γενέσθαι. ὠνομάσθαι δὲ αὐτὴν Τριτογένειαν, ἀπὸ τοῦ τρις μεταβάλλειν αὐτῇ τὴν φύσιν κατ' ἐνιαυτὸν, ἔαρος, καὶ θέρος, καὶ χειμῶνος· λέγεσθαι δὲ αὐτὴν καὶ γλαυκώπην, οὐχ ὡς περ εἶνοι τῶν ἐλλήνων ὑπέλαβον, ἀπὸ τοῦ τοὺς ὀφθαλμοὺς γλαυκοὺς (τοῦτο μὲν γὰρ εὐθὺς ὑπάρχει), ἀλλ' ἀπὸ τοῦ τὸν αἶρα τὴν πρόσωψιν εἶχειν ἔγγλαυκον. Aeri autem, Minervæ nomen quadam vocis interpretatione attribuisse, Jovisque filiam hanc et virginem putari, eo quod aer natura corruptioni non obnoxius sit, et summum universi locum occupet. Unde etiam fabula e Jovis vertice illam enatam. Vocari autem

Tritogeniam, quod ter in anno naturam mutet, vere, æstate, hyeme; et Glaucopin dici, non quod glaucos oculos habeat (insulsum enim hoc esse), sed quia aer glauco sit aspectu.

Servium huic adjungamus, qui in suis ad Virgillii *Æneiden* commentariis scripsit: « Potestates aut terrenæ sunt, aut aeris: sed quia æther ignis est, ideo in ætheriarum potestatum templis ignis est; ut reddatur eis imago sui elementi. Est autem in templo Jovis, quia æther est Minervæ, quæ supra ætherem est. Unde patris de capite procreata esse dicitur » (*Serv.*, in l. IV *Æneid.*, p. 326). Denique Macrobius narrat ab iis, qui diligentius, uti putabat, veritatem quærebant, hanc datam fuisse rationem cur Minerva dicta fuerit summum ætheris cacumen: « Esse, » inquit, « medium æthera Jovem, Junonem vero medium æthera cum terra, et Minervam summum ætheris cacumen, eo argumento utuntur, quod Tarquinius, Demarati Corinthii filius, Samothraciis religionibus mystice imbutus, uno templo, ac sub eodem tecto numina memorata conjungit » (*Macrob.*, l. III *Saturnal.* c. 4). Sed vide, quæso, quanti roboris sit hoc argumentum.

Porro autem Vossius putat ethnicos Minervæ nomine intellexisse ætheris Deique vim in homine, ac potissimum memoriam ejusque factum, prudentiam (*Voss.*, l. II de *Orig. et Prog. idolol.*, c. 42, p. 273). At id, ac eandem quoque Minervam Mentis, sicuti ait Arnobius, filiam nuncupatam fuisse, confirmari posse arbitratur his apud A. Gellium Afranii versibus, quibus Sapientiam usus et memoriæ filiam cecinit:

Usus me genuit, mater peperit memoria,
Sophiam vocant me Græci, vos sapientiam.

(*Gell.*, lib. XIII *Noct. Attic.*, cap. 8.)

Cæterum tametsi Porphyrius, uti paulo ante vidimus, dixerit, quemadmodum Apollo in sole est, sic in luna, prudentiæ symbolo, esse Minervam, Macrobius tamen aliud profert illius testimonium, quo significavit hanc ipsam Minervam esse solis virtutem, quæ prudentiam hominibus impertit. Hæc enim sunt Macrobiani verba: « Porphyrius testatur Minervam esse virtutem solis, quæ humanis mentibus prudentiam subministrat. Nam ideo hæc dea, Jovis capite prognata memoratur, id est, de summa ætheris parte edita; unde origo solis est » (*Macrob.*, l. I *Saturnal.*, c. 17, p. 262).

Tantumdem ergo ethnici de hujus nominis etymologia, quantum de ipsa variabant. Quidam enim, ut ait Arnobius, nomen a memoria, ortum voluerunt, quasi quædam Meminerva. Ciceroni autem sic dicta videtur, quod vel minueret, vel minaretur; Isidoro, quasi dea et munus artium variarum, quæ ab illa inventæ venditabantur (*Cicer.*, l. II de *Natur. deor.*, p. 224, lin. 20; *Isid.*, l. VIII *Origin.*, c. 41): Festo denique, quod bene moneat. « Hanc enim, » inquit, « pagani pro sapientia ponebant. Cornificius vero, quod fingatur, pingaturque minitans armis, eandem dictam putat » (*Fest.*, *adverb.* MINERVA). Quæ quidem

Cornificii eadem ac Ciceronis est, etymologia, quæ ab illo explicatur.

At Vossius in Festi sententiam magis inclinatur, censetque verbum *moneo*, ab antiquiori *meneo* derivatum: et a *meneo*, *mentio*, *memini*, *memor*, *remiscor*, atque ita factum nomen *Menerva*, ac deinde *Minerva* (*Voss.*, lib. II de *Orig. et Progr. idolor.*, cap. 42, pag. 271 et seqq.). Ibi porro ille plura congressit, quibus ea quæ ab Arnobio dicta vidimus, diserte enucleantur et stabiliantur.

Jam vero etsi penitus taceremus, quis est, quæso, qui non videt quo jure idem Arnobius noster hinc conficiat nullam prorsus fuisse *Minervam*, *Mentis* aut *Victoriæ* filiam, nullam ex *Jovis* cerebro, inventricem oleæ, variisque artibus et disciplinis præfectam et eruditam, sed rem naturalem, quæ dea utique esse nequit? (*Arnob.*, lib. III, p. 118.)

At quo clarius, ex hactenus dictis constat ethnicos credidisse illam *Mentis* filiam, atque ex *Jovis* cerebro natam, eo difficilius probatu, qua ratione filia *Victoriæ* ab Arnobio dicatur. *Dionysius* siquidem *Halicarnasense* narrat (*Dion. Halic.*, lib. I, pag. 26): *Νίχην δὲ Ἀρκάδες μυθολογοῦσι Πάλαντος εἶναι θυγατέρα τοῦ Λυκάονος. τιμὰς δὲ παρ' ἀνθρώπων ἄς καὶ ἔχει νῦν, Ἀθηναῖς βουλήσει λαβεῖν, γενομένη τῆς θεοῦ σύντροφον, δοθῆναι γὰρ εὐθὺς ἀπὸ γονῆς τῆν Ἀθηναίαν Πάλαντι ἀπὸ Διὸς, καὶ παρ' ἐκείνῳ, τῶς εἰς ὥραν ἀφίκετο, τραφῆναι. Victoriæ autem Arcades fabulantur filiam Palantis, prognati Lycaone: et honores quos nunc apud homines habet, consecutam, Minerva jubente, quod cum hac dea simul educata sit. A Jove enim recens natam commendatam esse Palanti, et apud illum educatam, dum adoleverit. Quibus certe verbis planum ille facit *Minervam* non esse filiam *Victoriæ*, sed tantummodo cum illa educatam. Prævium nihilominus opinionis suæ assertorem Arnobius habuit *Pausaniam*, qui dixerat (*Pausan.*, lib. I, pag. 40): καὶ ἕτερον ἐν ταῦθα ἱερὸν Ἀθηναῖς πεποιήται, καλουμένης Νίχης. Alterum ibidem est delubrum *Minervæ*, cui, *Victoriæ* cognomentum. In quodam autem *Orphei*, uti inscribitur, hymno illa vocatur *μικροῦτε δαίμων*, *Victoriæ* ferens *dæmon* (*Orpheus*, tom. I *Poet. græc.*, pag. 509). At hinc Arnobii narratio plane firmatur, si ejus in textu legeretur: « Nulla est ergo *Mentis* filia, nulla *Victoria*. » Si vero legendum sit, *Nulla Victoria*, videlicet filia, expende, quæso, utrum hæc opinio inde invaluit, quod a templo ipsius, quæ *Victoria* nuncupabatur, cognominata est, aut quia pugnantes ejus auxilio victoriam reportare ferebantur.*

Longe porro vulgatius et notius est illam, quemadmodum alibi ostendimus (*Supr.*, cap. 9, art. 2), oleæ et aliarum, sicut *Diodorus Siculus* testatur, plurimarum artium dictam fuisse inventricem. Nam inde ille concludit: Ἀφ' ὧν Ἐργάνην αὐτὴν προσαγορεύεσθαι (*Diodor. Sicul.*, lib. III, *Biblioth.*, p. 142, et lib. V, pag. 235), unde *ergana*, seu opifex vocatur.

Cæterum quantum in hoc Arnobii argumentatione,

qua hanc aliosque fictos a gentilibus deos explodit, ponderis sit ac virium, quis est, qui confestim non animadvertat? At illud præterea perspicue probatur ab *Eusebio* et *Augustino*, qui ex iisdem variis ethnicorum de *Saturno*, *Jove*, *Junone*, et *Minerva* opinionibus, eos nunquam deos fuisse demonstrant (*Euseb.*, lib. III *Præpar. evang.*, c. 10, pag. 107; *August.*, lib. IV de *Civit.*, art. 10, p. 95).

ARTICULUS III.

Quomodo Arnobius illud adhuc ostendat ex *Neptuno Stygii* fratre, *pistricum* domino, *mænarum* et *gurgitum* motore: item ex *Mercurio Caduceatore*, *Cyllenio*, verborum et nominum inventore, ac mutatore mundinarum, mercium, et commerciorum; atque etiam *Cerere*, quæ *Terra*, *Magna Mater*, *Vesta*, *Ops*, et *Saturni* uxor vocabatur: ubi de etymologia nominum *Neptuni*, *Mercurii*, *Cereri*, et *Vestæ*.

Nobis Arnobium alios gentilium deos recensentem sequentibus occurrit *Neptunus*, quem ethnici, inquit ille, quod aqua nubat terram, eo nomine appellaverunt (*Arnob.*, lib. III, pag. 118). Neque certe hæc etymologia patrono defensoreque caruit. Quamvis enim *Cicero* *Neptuni* nomen a nando, quibusdam litteris paululum immutatis, *Isidorus* a nube quasi tonante, alii a verbo etiam græco *νιπτειν* lavare, abluere, deductum velint; *Varro* tamen diserte dixit: « *Neptunus* quod mare terras obnubit, ut nubes cælum, a nuptu, id est, opertione, ut antiqui, a quo nuptiæ, nuptusque dictus » (*Cicer.*, lib. II de *Natur. deor.*, pag. 224; *Isidor.*, lib. VIII, *Origin.*; *Varr.*, lib. IV de *Ling. lat.*, pag. 18).

Atqui si id verum sit, ait Arnobius, concidit profecto deus *Neptunus*, ab ethnicis dictus frater *Stygii*, id est, *Plutonis*, et *Jovis* germanus, de quibus jam disseruimus. Addit ironice auctor noster: « *Tridenti* armatus, *pistricum* dominus, atque, *mænarum*, *rex* *salsorum gurgitum* » (*Arnob.*, loc. cit.), id est, *maris* et *pelagi*, uti liquet his carminibus, quibus *Virgilius* illum sic loquentem induxit:

Non illi imperium pelagi seuumque tridentem,
Sed mihi sorte datum.

(*Virgil.*, lib. I *Æneid.*, vers. 142 et seqq.)

Pistris autem, piscis est magnus seu bellua marina, quam nonnulli balenam esse arbitrantur. De *pistrice* plura in *Arati* phænomenis, ex quibus hæc selegimus:

Andromedam tamen explorans fera quærere *pistris*
Pergit, et usque sitam validas aquilonis ad auras
Cærulea vestigat finita in partibus auri.

(In *Cicer. Fragm.*, pag. 33 et seqq.)

Mæna quoque marinus piscis est, qui græce *μαῖνας*, a Romanis hodie *mænola* vocatur. *Cicero* autem his verbis illius meminit: « Qui voluptatem ipsam contemnunt, iis licet dicere se ancipenserem *mæna* non antepone » (*Cicer.*, lib. II de *Finib.*, p. 66, lin. 34). Mentionem etiam ejus facit *Athenæus*, et sæpius *Plinius*, qui nos docet quibus morbis, et quomodo remedia ex hoc piscis conficiantur (*Athen.*, lib. VII *Deinosoph.*, pag. 313; *Plin.*, lib. XXVI, *Hist. natur.*, cap. IV, pag. 448; lib. XXVII, cap. 101,

pag. 542, et lib. xxxii, cap. 8 et seq., pag. 858 et seq.). Videsis Rondeletum lib. v, cap. 13. Aldrovandum, et alios de duobus illis piscibus, pistrice et mæna.

Ethnicos igitur, haud illepidè ridet Arnobius, dum Neptunum pistricum et mænarum dominum, ac salsorum gurgitum, tremebundique sali motatorem vocat, quia illum insani illi homines pelagi et maris regem serio appellabant. Nam præter citatos Virgiliti versus, scriptum a Cicerone legimus: « Datum est Neptuno alterum, Jovis, ut volunt, fratri, maritimum omne regnum, nomenque productum, ut Portunus a portu, sic Neptunus a nando, paululum primis litteris immutatis » (Cicer., lib. ii de Natur. deor., pag. 224, lin. 1). Quam bellus ergo ille deus, qui natat per fluctus maris, solumque regit illius imperium?

Tum deinde Arnobius sic prosequitur: « Mercurius etiam quasi quidam medicurrius dictus est, et quod inter loquentes duos media currat, et reciprocetur oratio, nominis hujus concinnata est qualitas » (Arnob., lib. iii, pag. 418). Favet Arnobio Augustinus, qui id paulo explicatius edisserit: « Mercurius, » inquit, « quasi medius currens dicitur appellatus, quod sermo currat inter homines medius; ideo Εἰμῆρς græce, quod sermo, vel interpretatio, quæ utique ad sermonem pertinet, ἐρμηνεία dicitur, ideo et mercibus præsse, quia inter vendentes et ementes sermo fit medius » (August., lib. vii de Civit., cap. 14, pag. 475). Quæ quidem Augustini verba, ad explicandam hujuscæ nominis etymologiam Isidorus postea transcripsit. Festus vero a mercibus hoc nomen illi impositum opinatur. Aliter tamen Servius: « Alii, » ait, « Mercurium quasi medicurrium, a Latinis dictum volunt, quod inter cælum et inferos semper incurrat » (Isidor., lib. viii Orig. cap. 41; Fest. ad verb. MERCURIUS; Serv. in lib. viii Æneid. vers 158 et seq.). Ab illo autem ista observata sunt, in hos Virgiliti versus, quibus ea, quæ auctor noster subjungit, explicantur. Canit quippe poeta:

Vobis Mercurius pater est, quem candida Maia
Cyllene, gelido conceptum vertice fudit.

(Virgil., lib. viii Æneid., vers. 138.)

Quid autem, uti loco citato subdit Arnobius, ex hac opinionum varietate, et dissentione aliud sequitur, nisi quod aboletur et extinguitur caducitor ille Cyllenus in algido fusus monte, quemadmodum patet ex mox citatis Virgiliti carminibus, ad quos illum collineasse haud immerito dici potest? Caducitor vero, vel potius caduceator dicebatur, quia, ut animadvertit Servius, aliique bene multi: « Caduceum illi a deo assignatur, quod fide media, hostes in amicitiam conducit, quæ virga ideo serpentibus illigata est, ut sicut illi oblitri veneni sui in se cocunt, ita hostes, contemptis et depositis inimicitias, ad amicitiam revertantur » (Serv. loc. cit.).

Addit auctor noster: « Verborum excogitator et nominum » idem Mercurius. Nam sicut observat

Cicero (Cicer., lib. iii de Natur. deor. pag. 248, lin. 9), leges et litteras tradidisse ferebatur, de quo nos alibi. Denique, « nundinarum, mercium, commerciorumque mutator; » quia ethnici, sicut ex Augustino et Isidoro paulo ante annotavimus, existimabant eum mercibus præesse. Unde Servius: « Hic etiam, » inquit, « mercimonii deus est » (Serv. loc. cit.). Quia immo Festus a nobis paulo ante citatus, arbitratur inde formatum illius nomen, cujus hanc reddit rationem: « Hunc etenim negotiorum omnium existimabant esse deum. » (Fest., ad verbum MERCURIUS.) Porro autem Augustinus ex illa priorietymologia, et ethnicorum opinione eandem, atque Arnobius, conclusionem elicit: « Si ergo Mercurius ipse, » inquit, « sermo est etiam ipsis consentientibus, deus non est » (August., lib. v de Civit. cap. 12, pag. 475).

Simili plane argumento auctor noster Cæris divinitatem sic evertit: « Terram quidam e vobis, » ita ille loquitur, « quod cunctis sufficiat animalibus victum, Matrem esse dixerunt magnam; eandem hanc aliquot, quod salutarium seminum frugem gerat, Cererem esse pronuntiant; nonnulli autem Vestam, quod in mundo stet sola, cæteris ejus partibus mobilitate in perpetua constitutis. » (Arnob., lib. iii, pag. 419.) Terram vero esse Cererem, et paulo infra observandum, et his nunc probari potest Ciceronis verbis, quibus allata ab Arnobio Cæris etymologia confirmatur: « Mater autem est, » inquit ille, « a gerendis frugibus Ceres, tanquam geres, casuque prima littera itidem immutata, ut a Græcis. Nam ab illi quoque Δημήτηρ, quasi γημήτηρ nominata est » (Cicer., de Nat. deor., lib. ii, pag. 224). At de Vestæ nomine ibidem paulo post hæc habet: « Vestæ nomen a Græcis; ea est enim, quæ ab illis Ἔστια dicitur » (Ibid., lin. 15). Sic autem græce a veteribus vocata est, ait Pharnutus (Pharnut., Cæris. et Vest.), ἀπὸ τοῦ ἐστῆσαι, quod est stare ac sistere; quia stat per res universas. Et id quidem Ovidius his versibus significavit:

Stat vi terra sua, vi stando Vesta vocatur,
Causaque per Græci nominis esse potest.

(Ovid., lib. vi Pastor., vers. 551.)

Ibi autem ille non solum Vestæ etymologiam confirmat, sed eam quoque eandem esse ac terram seu tellurem. Quod quidem prius his carminibus dixerat:

Vesta eadem est, quæ terra, subest vigil ignis utriusque,
Significant sedem terra focusque suam.

Et infra:

Et tellus Vestaque numen idem est.

(Ibid., vers. 271.)

Ovidio autem adstipulatores accedunt Servius et Augustinus, quos adire facile poteris, atque etiam Giraldum, Lipsium, ac Vossium (Serv., in lib. iv Æneid., 297; August., lib. vii de Civit., cap. 16, pag. 474; Girald., Syntagm. 6; Lips., lib. de Vest., cap. 4; Voss. lib. ii Progr. idol., cap. 59), qui, præter alia plura, hos citant Euripidis versus:

Καὶ Γαῖα μήτηρ, ἔστιν δὲ σ' οἱ σαρπί
Ἐροτοὶ μάλοισιν ἡμῶν ἐν ἀλλήροι.

Et terra mater, Vestaque sapientibus,
Vocaris, ipso considens in æthere.

Atqui horum scriptorum atque etiam Lucretii, quem adire poteris (*Lucret., lib. II, vers. 597 et seqq., vers. 995 et seqq.*), autoritate et testimonio liquet utique illud verissimum esse, quod ab Arnobio assumitur, trina hæc numina nulla esse, quandoquidem iis terra, quæ divinæ proculdubio, naturæ non est, sola significatur.

Quamobrem Arnobius noster jure merito hæc continenter adjecit : « Non ipsa Mater deam, quam Nigidius autumat matrimonium tenuisse Saturni, dea recte poterit nuncupari; siquidem unius terræ hæc sunt omnia nomina » (*Arnob., lib. III, p. 119*). Nonne autem idem etiam a Varrone hisce verbis asseritur : « Terra Ops, quod hic omne opus, et hac opus ad vivendum; et ideo dicitur Ops mater, quod terra nutriat. Hæc enim terris gentes omnes peperit, et resumit denuo, quæ dat cibaria, ut ait Ennius, quæ quod gerit fruges, Ceres » (*Varr., lib. IV de Ling. lat., pag. 16*). Quis autem nescit, quod etiam a nobis supra notatum est (*Supr., cap. 9, art. 3*), Opem ab ethnicis dictam Saturni uxorem?

At quoquo nomine vocetur, si terra est, nec dea est, ne esse potest. Recte ergo Augustinus postquam aliis ejusdem Varronis verbis comprobavit eandem esse tellurem, Matrem magnam, et Opem, cum Arnobio nostro concludit : « Si ergo una dea est, quæ quidem consulta veritate, nec ipsa est, interim quid itur in multas » (*August. lib. VII de Civit., cap. 24, pag. 180*)? Neque sibi sinit responderi ethnicos non absurde censuisse eas plures esse deas, quoniam in una eademque dea res plures esse possunt. Nam his illico occurrit : « Et concedo, » inquit, « in uno homine esse res plures, numquid ideo et homines plures? Sic in una dea esse res plures, numquid ideo et deas plures? Verum sicut volunt, dividant, conflent, multiplicent, replicent, implicent » (*Ibid.*). Tanto enim certius evertent alicujus divinitatem, quanto magis eam multiplicatam voluerint.

ARTICULUS IV.

Qua ratione Arnobius ostendat falsam esse divinitatem Vulcani, qui ignis; Veneris, quæ Proserpina; Solis, qui Liber et Apollo; Dianæ, quæ Ceres et Luna dicebantur; atque aliorum omnium numinum, quia plures ethnici mundum esse animal quoddam, ac deum esse existimabant; ubi de etymologia nominum Vulcani et Veneris, ac de Apolline murium pernicie.

Tria alia ethnicorum numina, Vulcanum, Venerem et Proserpinam eodem argumentandi genere Arnobius ex deorum albo eradendos esse liquido convincit (*Arnob., lib. III, pag. 119*). Vulcanum enimvero ignem esse adserebant. Visne id tibi testibus saltem quibusdam probari? En adest Varro, cujus hæc ipsa sunt verba : « Ab ignis jam majore vi ac violentia Vulcanus dictus » (*Var., lib. IV de Ling. lat., pag. 18*). Accedit Servius, qui adhuc expressius id tradidit : « Vulcanus ignis est, et dictus Vulcanus, quasi Volciar. us, quod per aerem volet. Ignis enim

A e nubibus nascitur. Unde etiam Homerus dicit eum de aere præcipitatum in terras, quod omne fulmen de aere cadit » (*Serv., in lib. VIII Æneid., pag. 512*). Hunc pone sequitur Isidorus, qui eadem priora pene omnia illius verba repetit. Quid vero, quod idem Servius antea dixerat : « Plerumque Vulcanum ponimus pro igne? » Augustinus vero : « Vulcanum volunt ignem mundi » (*Isidor., lib. VIII Origin., cap. 11; Serv., in lib. I Æneid., pag. 180; August., lib. VII de Civit., cap. 16, pag. 164*).

Neque id probatu difficilium, quod subjungit auctor noster, Venerem, « quod ad cunctos veniat, » nuncupatam (*Arnob., lib. III, pag. 219*). Ex Cicerone siquidem illud desumptum videtur, qui diserte pronuntiat : « Quæ autem ad res omnes veniret, Venerem nostri nominaverunt, atque ex ea potius venustas, quam Venus ex venustate » (*Cicer., lib. II de Natur. deor., pag. 224, lin. 27*). Aliis tamen de hujus vocis etymo aliter visum. Nam Varro a verbo antiquo *viere*, seu *vincire*, illud deducit, quod Venus non quidem vincere, sed vincire et vinciri pudendis scilicet vinculis ipsa velit (*Varr., lib. IV de Ling. lat., pag. 12*). Isidorus vero : « Venus, » inquit, « inde dicta, quod sine vi (aliter viro) femina esse virgo non desinat » (*Isidor., lib. VIII Origin. cap. 11*). Sed Arnobio haud forsitan immerito probabilior visa est Ciceronis opinio.

Verum quo propius ibi ad eum accedit, eo longius in hoc recedere videtur, quod subnectit inde cognominatam Proserpinam, quia sata in lucem proserpunt (*Arnob., lib. III, pag. 119*). Vult quippe latinus orator Proserpinam græcorum esse nomen; « Ea est enim, » ait, « quæ Περσεφόνη græce nominatur, quam frugum semen esse volunt, absconditamque quæri a matre » (*Cicer., loc., cit., lin. 6*). Attamen alios Arnobius habuit sententiæ suæ assecras, et fautores. Nam a Varrone hoc litteris consignatum legimus. « Proserpina dicta, quod ut serpens, modo in dextram, modo in sinistram partem late movetur. Serpere et proserpere idem dicebant, ut Plautus, qui scribit : quasi proserpens bestia » (*Varr., lib. IV de Ling. lat., pag. 17*). Brevius quidem, sed clarius, ad auctorisque nostri mentem accommodatius Isidorus dixit : « Proserpina, quod ex ea proserpant fruges. » Antea vero Augustinus : « A proserpendo Proserpina dicta » (*Isidor., lib. VIII Origin., cap. 8; August., lib. VII de Civit., cap. 20, pag. 177*). Atque horum sententia quibusdam, etiam Ciceronem nunquam non admirantibus, magis quam ipsamet Ciceroniana placuit.